7. Zu dem Satz des Augustinus: „Der Inbegriff der Religion ist es, den nachzuahmen, den man verehrt“, ist zu sagen, dass es drei Arten von göttlichen Werken gibt, nämlich Werke der Weisheit, der Macht und der Güte. In den Werken der Macht, wie der Schöpfung und der Wunder, sucht Gott nicht nach einem Nachahmer; daher wurde Luzifer gestürzt, denn er wollte Gott in seiner Macht gleich sein, Jes 14,12. Ebenso auch nicht in den Geheimnissen der Weisheit; daher wurde Adam, der ihm im

---

1493 Lk 22,38.

de paradiso eiectus est, Gen. 3, 5: *Eritis sicut dii*. Operum vero bonitatis alia sunt pietatis et misericordiae, in quibus vult quod omnes imitentur eum, Matth. 5: *Estote misericordes, sicut et Pater vester* etc.; alia vero sunt punitionis et vindictae, et in iis non vult ut perfecti imitentur eum, propter duo: propter sacramentum unionis commendandum, quod requirit ministros congruos, in quibus non inveniatur oppositio divisionis; alia ratio est propter commendandam clementiam suae miserationis, ut in hoc innuat quod quasi coactus punit, sicut dicitur Thren. 3, 33: *Non ex corde suo humiliavit et abiecit filios hominum*; et introducuntur verba Domini punientis quasi plangentis, Isai. 1, 24: *Heu, consolabor de hostibus meis*, ut sit eius proprium misereri. Ideo ministri Novi Testamenti, qui debent esse in perfectiori imitatione Dei, debent ipsum imitari in opere pietatis non districtione severitatis.

8–9. Ad illud Leonis et Gregorii dicendum quod hoc non dicitur propter hoc quod liceat sacerdoti vel Papae arma arripere, sed quia possunt saeculari principi, cui materialis gladius commissus est, armorum sumptionem contra maleficos suadere, sicut illi qui habent, et minoribus et maioribus divinas leges exponere et praedicare, in quibus praecipitur saecularibus potestatibus: *Maleficos non patieris vivere*, Exod. 23, et Deuter. 13, 12–14: *Si audieris in una urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus dabit tibi* etc., et post sequitur: *Si inveneris certum esse quod dicitur et abominationem hanc opere perpetratam, statim percuties habitatores illius in ore gladii*.

[538] 10. Ad illud quod obicit de Imperatore quod ordinatur a Papa, dicendum quod verum est quod recipit potestatem a Papa ad puniendum maleficos, executionem autem potestatis accipit a lege. A Deo ergo per Papam recipit auctoritatem, ut sit minister legis et iustitiae divinae, sed ab ipsa lege auctoritatem usus ministerii iustitiae. Unde Augustinus, in *Quaestionibus Levitici*: «Cum homo iuste occiditur, lex occidit, non tu», dicit iudici saeculari.